Kutulmuşoğlu Süleyman, 470/1077 de Suriye'ye naip olarak ata
nan ve kardeşi Sultan Malikşah'ın ölümü üzerine, 485/1092 de sal
tanat ve bağımsızlık davasına kalkarak 487/1094 de Şam, Suriye Sel
çuklu Hükümdarlığını kuran Tutuş ile yaptığı savaşı kaybedince in
tihar etmiştir. Babası Kutulmuş da bu savaşta ölmüştür.

Bu arada Konya da Küçük Asya'da Türk Kültürü'nün ilk beşiği
o1muştur. Kültürün büyüyüp gelişmesiyle Konya, Doğudan akan
Türk kültür güneşinin odak noktası olmuştur.

Bu arada Bizanslılarla ve Haçlılarla yapılan mücadeleler sonucu
Konya ve diğer Anadolu şehirleri yakılıp yıkıldıklarından pek çok
bilim ve kültür kurumlarıyla birlikte kütüphanelerin ve medreseie
rin de yok oldukları sonucu ortaya çıkmaktadır.

Anadolu Selçuklularının başkenti, 472/1080 de Konya'dan İznik' e,
491/1097 de ise tekrar ilk başkent Konya'ya nakledilmiştir. Anadolu
Selçuklu Devleti çökünceye kadar böyle kalmıştır. 708/1308. Haçlı
saldırıları ve yağmalamaları geçtikten sonra uygarlık ve kültür yo
lundaki gelişmeler sürmüştür.

Altun-ha <Altun-Abal Medresesi ve Kütüphanesi, Fatih'in adına
881/1476 da Konya Evkafını belirleyen 'tahrir defteri'nde ni Yazıcı
Defteril belirtilen ll (onbir l medresenin başında yer alan medrese;
IL Bayezid'in 906/1500 tarihli tahrir defterinde, III. Murad'ın 992/1584
tarihli tahrir defterinde vakıflarına ve 598/1201 tarihli vakfiyesine
do yer verilen devrin en önemli medresesi ve kütüphanesi özelliğini
taşımaktadır. Medresenin ve kütüphanenin, Selçuklu Hükümdarı
IL Kılıçarslan zamanında 593/1196 da yapıldığı 6,5 sayfalık Arapça
vakfiyesinden anlaş1lmaktadır. Vakfiyenin orjina!i bugün bulunma
maktadır. Bu belgenin Konya Vakıflar Müdürlüğün'deki deftere bir
yazıcı tarafından Arapça ve eksik olarak işlendiği görülmüştür. (2)

(!) ÜLKEN. Hilmi Ziya. «Konya'da Anadolu Selçukluları Devri'nde Bilim ve
Felsefe.> Konya.

Şemseddin Aıtun-Aba'nın vakıflarını içine alan vakfiyesi, Kara
tay ve Er-tokuş vakfiyeleri gibi tam teşkilatlı ve ayrıntılı değildir
(9) Ancak gerek eskiliği ve Selçuklu Tarihi bakımından, gerekse kü
tüphanecilil< tarihi açısından özel önemi olan bir belge niteliğ; taşı
maktadır. IL Kılıç-arslan'ın oğlu Rükneddin Süleyman-şah zama
nında yazılınıştır. 598/1202 tarihini taşıyan bu vakfiyeyo göre; genel
vakıflar için divan katiplerinden ve 'İplikçioğulları'ndan azadli köle
Necibeddin Ayaz, yıllık 400 dinar maaşla mütevelli olarak, valr.fiye
nin evkafı için de yıllık 300 dinar maaşla 'nazır' olarak azatlı köle
lerden Ruzbeh eş-Şemsi atanmıştır.

Maaşların dinar (13) hesabıyla ödenmesi, fakiriere ekmek dağı
tılması, yoksulların ölümlerinde kefenlenme, mumyalanma (14) ve
gömühneleri için gerekli masrafların yapılmasına dair kayıtlar da
vakfiyede yer verilen konular arasındadır. Buna göre yapılacak mas
raflar için önemli gelir getiren vakıflar tahsis edildiği belirtilmek
tedir.

Altun-Aba lİplikçil Medresesinin ve sonradan bu medreseye ek
lenen camisinin 733/1332 de bir onarım gördüğü, kuzey kapısı üze
rindeki kitabaden anlaşılmaktadır. Konya'nın Osmanlı Devleti eline
geçmesiyle de önemini sürdüren medrese, zengin vakıfları sayesin
de yüz yıllar boyunca yaşamıştır. Altun-Aba Medresesi, 3 Mart 1924
de kapatılmıştır.

. (16)

Konevi'nin babası ve dedeleri Malatya'nın yerlisi nti, yoksa. baş
ka yerlerden mi gelip buralara yerleştikleri bilınmiyor. Annesinin
ise bir sultan cariyesi olduğu menkıbelerde yer alınaktadır. (17) Sel
çuklu Devri Tarihçilerinden Aksaraylı Kerimu'd-Dln Mahmud, Sad
ru'd-Din-i Konevi'nin 605 (1208) yılında doğduğunu yazmaktadıl' .. (18J
NiğdeliKadı Ahmet de O'nun 673 (1274) yılında 68 yaşında iken öl
düğünü yazmaktadır. Buna göre doğum tarihi 605 H. yılına rastla
maktadır: (19l

Sultan I. Gıyasedclin Keyhüsrev, kardeşi Rüknu'd-Din Süleyman
tarafından tahtından inclirildiği zaman Anadaluyu terk etmek zo
runda kaldı. Hacası Mecdu'd-Din İshak .da Sultan Gıyaseddin'le bir
likte Anadaluyu terk edip Şam'a yerleşti. Sultan Gıyaseddin, Kara
deniz yoluyla sonradan İstanbul'a geçerek oradayken Anadolu'nun
uc beY.leriyle ilişki kurmuş 3 sene aradan sonra bu Türkmen Bey
lerin yardımlarıyla da Konya'yı zaptetmiş olup 601 (1204) yılında

yeniden tahtına kavuşmuştur. (20) Gıyaseddin Keyhusrev tahta çı
kınca hacası Mecdu'd-Din İshak'a Farsça manzum bir mektup yaza
rak Anadoluya çağırmış, aynı yıl da O'nu, elçilik göreviyle -cülusu
nu, 34. Abbasi Halifesi en-Nasır li-Dinillah'a bildirmek için Bağdat'a
gönderntiştir. (21l

Mecdud'-Din İshak Anadoluya dönüşünde, deVlin tanınmış bi
lim ve fikir adamlarını, mutasavıflarını Anadoluya çağırmış, bir kıs
mının da Malatya'da ikametlerini sağlamıştır. Evhadu'd-Din Kirma
ni 635/1238, Muhyi'd-Din İbnu'l-Arabi 638/1241, Ravzatu'l-Muridin
adlı eserin yazarı Ebu Cafer Muhammed el-Berzai, Ahi Teşkilatının
kurucusu Ahi Evren Şeyh Nasru'd-Din Mahmud 659/1261, Muhad
dis Ebu'I-Hasan Ali el-İskenderani gibi.

Sadre'd-Din-i Konevi Malatya'da doğduğu zaman babası, .bu bel
deyi büyük ve önemli bir kültür merkezi durumuna getirmiş bulu
nuyordu. Bunda Sultan I. Gıyaseddin'in büyük bir edip ve filozof
olan veziri Malatyalı Muhammed el-Gazzi'nin önemli rolü ve hima·
yesi görülmüştür. (22) Selçuklu Şehzadesi İzu'd-Din Keykavus da
btı sırada Malatya'da öğrenimini sürdürmektedir. Öğrenime çok kü
çük yaşta başlayan ve düzenli bir biçimde sürdüren Sadre'd-Din-i
Konevi, böyle bir ortamda yetişnıiştir.

Konevi'den intikal eden Endülüslü Ebu'I-Muhammed Abdu'l
Hak'ın 582/1186, ·Ahlramu'l-Kubra• adlı eserinin 624/1227 tarihli 'se
ma' kaydında Konevi'nin 19 yaşında bulunduğu bu tarihte, adı ge
çen eseri, yazarının öğrencisi olan Ebu'I-Hasan Ali el-İskenderani'
den okuduğu anlaşılmaktadır. Bu kayıtta Sadre'd-Din Konevi'nin
el-hafız, el-fakih fhukukçul ve el-alim (bilge kişi! gibi sıfatlarla anıl
dığını görmekteyiz. (23!

Ayrıca bu sıralarda 602/1205 "den beri Malatya'da ikamet eden
Muhyi'd-Din İbnu'l-Arabi'den de ders almaktadır. XIII. Yüzyılın
üçüncü çeyreğinde, Evhadu'd-Din'in öğrencilerinden biri tarafından
kaleme alınmış olan ·Menakıbı Evhadud'-Din-i Kirmani•de bHdiril
diğine göre, gene bu sıralarda Zeynu'd-Din Sadaka, İmamu'd-Din
Malatyai ile birlikte Şeyh Evhadu'd-Din Kirmani'nin hizmetinde bu
lunmaktadır. Böylece devrin iik ünlü mutasavvıfından da tasavvuf
dersi ve eğitimi aldığı görülmektedir.

Sadre'd-Din Konevi, 14 yaşında iken babasını kaybetti, 619/1222.
Bunun üzerine dul kalan a.'lnesi, Muhyi'd-Din İbnu'l-Arabi ile evlen
di. (24! Konevi'yi tanıyan çağdaşı ve ·Menalnb-ı Evhadu'd-Din-i Kir-·

(22) Bu bilge vezirin «Ravzatu'l-Ukul> ve «Berldu's-Sıı.ade> adlı il<! önemli es.e
ri vardır.

(23) Kqnya Yusuf Ağa Kütüphanesi Nr. 5050, yp. la.

• (251 ta
birini kullanmaktadır.

Konevi, babasının ölümünden sonra 6-7 sene hep Malatya'da yet
kili hocalardan Fıkıh, hadis, tefsir, kelam ilimleriyle ilgili eiierleri
okudu. Üvey babasının himayesinde öğrenimini sürdürdüğü ve
onunla .birlikte Anadolu'dan ayrılarak 619/1222 de Şam'a ve oradan
da Mısıra gittiği görülmektedir. (261

Mısır'da üvey babası ile araları açılmış ise de .Menakıb-ı Evha
du'd-Din· yazarı Kirmani aralarım uzlaştırınıştır. İbnu'l-Arabi'nin,
Sad.ru'd-Din-i Evhadu'd-Din'e; öz oğlundan daha aziz olan Konevi-.
nin irşad ve tahsiline göz kulak olunmasını söylemektedir. (271

Sadrud'-Din-i Konevi vasiyetnamesinde; öldüğü zaman e1-Ara
bi'nin gömleğinin kendlsine kefen olarak giydirilmesini, Kirmani'nin
seccadesinin de üzerine örtülmasini ve böylece defnedilmesini yaz
maktadır. (281 Kirmani, ölünceye kadar 635/1238 Bağdat'ta bulun
du. Konevi de 632/1235. den sonra hep Şam'da üvey babasının yanın
da bulundu. İbnu'l-Arabi 1242 de Şam'da öldü. Konevi de Şam'dan
ayrılarak Halebe geçmiştir.

TÜRKMENLER VE SADRU'D-DİN-İ KONEVI

Sadru'd-Din-i Konevi Halep'te iken Anadolu'da ve o bölgede
önemli olaylar oldu. Selçuklu Sultanı I.

diye anılacaktır.

Bu sırada ünlü Selçuklu Devlet Adamı Celalü'd-Din Karatay sal
tanat naipliğine getirilmiştir. Karatay, yılda belli bir miktar haraç
vermeyi kabul ederek Moğollarla anlaşrnış, tutuklu bulunan Ahile
ri ve Türkmenleri serbest bıraktırmıştır. Huzur ve sükünun da sağ
landığı ve 652/1254 yılına kadar süren Karatay'ın Saltanat naipliği
sırasında Sadru'd-Din-i Konevi de Konya'da ikarnet etrnekteydi. Bir
üstad olarak ta'lirn ve 'tedris ile meşgul olurken çevresinde geniş bir
talebeler halkası ·oluşmuş, yöneticiler katında itibarı artmıştır.

·Bu mubarek ma'mure, içindeki mulıakltik ve rabbant alim
Sadreddin Muhammed ilm-i İshak, Muhammed-Allah
kendisinden razı olsun - türbesi, vakfİyesinde şartları belli
edildiği ve yazıldığı vechile kendisinin vakfeylediğİ ldtapları
iÇine alan kütüphanesiyle beraber ashabındaiı kalpleriyle
ve kalıplarıyla Tanrı'ya yönelen salih fakirler adına
673/1274 yılı aylarında yapıldı.• (30l

biçiminde dilimize çevrilmiştir. Bu kitabeye göre kütüphane herkes
için değil, ·Konevi'nin aslıabmdan ,iyi lıalli, salih fakirler için• yap-.
tırılmıştır. Ma'mure'nin vakfiyesinde, vakfettiği kitapların sayılan,
bunların yönetim ve kullanılış biçimleri belirtilmiştır.

Türkçe olan bu ikinci kitabeye göre gerek cami, gerekse türbe
si, IL Sultan Abdülhamit zama,nında Konya Valisi. Mehmed Ferid Pa
şa tarafından 1317/1899 da imar ve ihya olunmuştur. (Onarılmıştır.l

'

Bina Durumu ı

Günümüze kadar kalabilen ve halen cami olarak kullanılmakta
olan bu yapının giriş kapısının sağında Osmanlı mimari yapımı bir
minare, vardır. Minarenin küpüne kadar olan kısmı taş, üstü tuğla,
şerefe altı düz ve basit bir biçimde yapılmıştır.

·Karaman İli Vakıfları, Fatih Sultan Mehmet adına tahrir (il ya
zıcı) defterlerine yazılırken (881/1476) Konya'da Mevlana Celaled
Din evkafından sonra Sadred-Din-i Konevi Ma'muresi için gelir ola
rak şu evkafın belirlendiğini görmekteyiz. ll köy, 3 değirmen, 28
bağ, 17 tt~;la ve arsa, bir çiftlik ve bazı dükkanlar.

Fatih'in İl Yazıcı Ilefteri'nde, Sadred-Din-i Konevi Kütüphanesi'
nde bulunan kitapların tümü adiarına göre liste halinde verilmiştir.